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 I. PREZENTARE GENERALĂ 
  
 1. Prezentul raport sintetizează activitatea Consiliului Uniunii NaŃionale a Barourilor 
din România (în continuare U.N.B.R.) până la data întocmirii sale (2 iunie 2008) fără a avea 
pretenŃia evocării tuturor problemelor rezolvate în mod curent în perioada de la precedentul 
Congres al avocaŃilor şi până în prezent. Consiliul U.N.B.R. şi-a desfăşurat activitatea pentru 
ca profesia să se exercite în limitele şi cu respectarea legii, într-un mediu corespunzător, în 
care autorităŃile competente să respecte exclusiv profesia bazată pe lege.  
 2. Precedentul Congres al AvocaŃilor s-a desfăşurat în perioada 29 – 30 iunie 2007.  
 Congresul a stabilit că principala direcŃie de dezvoltare a profesiei este  asigurarea 
securităŃii juridice şi judiciare în statul de drept, prin accesul la drept garantat şi realizat prin 
avocat.  
 În a doua parte a anului 2007 şi în prima jumătate a anului 2008, Consiliul U.N.B.R. a 
desfăşurat activităŃi şi a iniŃiat proiecte care au vizat, în principal, aducerea la îndeplinire a 
hotărârilor Congresului avocaŃilor şi pentru rezolvarea tuturor problemelor ce interesează 
profesia de avocat, între sesiunile Congresului AvocaŃilor.  
 3. Politicile profesionale, acŃiunile şi proiectele realizate de Consiliul U.N.B.R. în 
perioada de referinŃă a prezentului raport, au urmărit:   

- promovarea de proiecte şi acŃiuni de natură să transmită un mesaj de înŃelegere a 
rolului real al avocatului în societate, de încredere şi de evaluare corectă a rolului 
efectiv pe care Corpul de avocaŃi îl are în respectarea legii;  
- poziŃionarea reală a profesiei în societate, în raporturile cu sistemul judiciar, mediul 
de afaceri şi societatea civilă; 
- sporirea încrederii în justiŃia care respectă efectiv principiul esenŃial al dreptului la 
apărare prin avocat, în acord cu exigenŃele europene;  
- reevaluarea şi exercitarea efectivă a dreptului Corpului profesional de a asigura 
calitatea selecŃiilor pentru primirea în profesie pe criteriul exclusiv al competenŃei 
profesionale reale, şi pentru ca accesul în profesia de avocat să se realizeze după 
criterii şi reguli compatibile cu cele stabilite pentru accesul în alte profesii juridice;  
- dezvoltarea profesiei în cadrul european şi la standardele specifice „avocatului 
european”  pentru a se permite recunoaşterea efectiva a titlului profesional al 
avocatului român în spaŃiul european; 
- restructurarea  sistemului de educaŃie juridică continuă a avocaŃilor pentru a se 
elimina riscul neasigurării calităŃii corespunzătoare standardelor profesionale a 
prestaŃiilor avocaŃiale, în detrimentul clienŃilor;  
- realizarea mecanismelor prin care barourile, în conlucrare cu facultăŃi de drept 
agreate de comunitatea profesională, pot asigura pregătirea specializată a viitorilor 
licenŃiaŃi în drept care vor opta pentru profesia de avocat;  
- crearea cadrului instituŃional pentru aplicarea efectivă a regulilor deontologice ale 
profesiei, care reglementează onestitatea, competenŃa, integritatea şi 
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responsabilitatea avocaŃilor, pentru a se realiza o concurenŃă profesională loială, 
pentru prevenirea conflictelor de interese şi a reclamei neoneste;  
- dezvoltarea relaŃiilor instituŃionale cu avocaŃii din alte Ńări şi întărirea poziŃiei 
U.N.B.R. în organismele şi organizaŃiile internaŃionale din care face parte;  
- perfecŃionarea organizării activităŃii organului  reprezentativ şi deliberativ al 
barourilor din România – Consiliul U.N.B.R., întărirea controlului acestuia asupra 
activităŃii organului executiv, cu activitate permanentă - Comisia Permanentă, prin 
organizarea serviciilor Consiliului U.N.B.R.;  
- reorganizarea activităŃii financiar – contabile a U.N.B.R. şi a barourilor. 

 4. Strategia de realizare a obiectivelor de mai sus a vizat problemele sistemice ale 
organizării şi funcŃionării profesiei de avocat, ceea ce a impus măsuri instituŃionale 
concretizate în decizii sau hotărâri cu caracter normativ privind problematica abordată în 
activitatea Consiliului U.N.B.R..  
 Cunoaşterea şi aplicarea legii de către toŃi avocaŃii care au dobândit, prin alegeri, 
demnităŃi profesionale, precum şi asigurarea transparenŃei actelor decizionale al organelor 
profesiei au constituit repere permanente ale activităŃii fiecărui consilier. Consiliul s-a 
preocupat pentru a crea condiŃii ca fiecare membru al organelor profesiei să deŃină 
instrumentele de lucru necesare activităŃii obişnuite, în demnitatea în care a fost ales. S-au 
asigurat broşuri cuprinzând reglementări actualizate în domeniul profesiei, s-a perfecŃionat 
sistemul de popularizare şi de comunicare a lucrărilor pregătitoare şi a lucrărilor finale ale 
Consiliului U.N.B.R.. Aceste broşuri s-au distribuit către membrii Consiliului U.N.B.R. şi 
barouri, gratuit: un set pentru fiecare membru al Consiliului U.N.B.R., un set pentru fiecare 
consilier din consiliile barourilor, un set pentru fiecare membru al comisiilor de disciplină şi al 
Comisiei Centrale de Disciplină, un număr de broşuri pentru seminarii şi biblioteca I.N.P.P.A., 
un număr de broşuri pentru bibliotecile fiecărui barou. 
 Consiliul U.N.B.R. a permis participarea la lucrările sale, la cerere, a persoanelor 
interesate.   
 5. Sesiunile Consiliului U.N.B.R.  au evidenŃiat existenŃa unor presiuni sociale asupra 
profesiei, care influenŃează creşterea numerică, standardele realizării serviciilor profesionale 
şi veniturile realizate de avocaŃi precum şi deficienŃe în legătură cu: respectarea statutului 
avocaŃilor, relaŃia dintre avocaŃi şi instanŃe, respectiv parchete, neasigurarea unor condiŃii 
corespunzătoare realizării activităŃilor privind asistenŃa judiciară obligatorie sub aspectul 
finanŃării organizării logistice a activităŃii şi sub aspectul asigurării gratuite a spaŃiilor 
necesare serviciilor de asistenŃă judiciară, în sediul instanŃelor judecătoreşti, conform art. 36 
din Lege.  
 În perioada de referinŃă au existat  dificultăŃi cu privire la alocarea la timp a  resurselor 
financiare, necesare pentru plata prestaŃiilor avocaŃiale de apărare obligatorie.  
 6. În prima şedinŃă de după Congresul avocaŃilor 2007, Consiliul U.N.B.R. a făcut o 
radiografie a situaŃiei profesiei de avocat şi a constatat că deşi profesia de avocat a cunoscut 
evoluŃii spectaculoase în ultimii 16 ani, iar efortul de a recupera şi continua tradiŃia antebelică 
a profesiei în contextul reglementărilor post-revoluŃionare a fost permanent, realităŃile 
profesiei de avocat au fost şi sunt marcate de toate tarele mai noi şi mai vechi ale societăŃii 
româneşti. A existat o creştere exponenŃială a licenŃiaŃilor în drept. Numărul licenŃiaŃilor care 
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solicită dobândirea titlului profesional de avocat creşte de la an la an. ExperienŃele succesive 
privind accesul în profesie prin examen naŃional, interviu, examen organizat de fiecare barou 
au fost percepute diferenŃiat, în raport de autonomia afirmată de consiliile barourilor şi de 
decani, drept renunŃare la dreptul de selecŃie la primirea în profesie sau drept obstacole de 
autoprotejare a generaŃiilor care au dobândit deja titlul profesional de avocat. ExperienŃele 
privind examenul de definitivat (organizat la nivel naŃional şi, ulterior, la nivelul fiecărui barou) 
raportate la interpretări diferite ale aceloraşi dispoziŃii normative cu privire la dobândirea 
titlului profesional de avocat definitiv ca urmare a absolvirii I.N.P.P.A. au fost percepute în 
acelaşi mod. 
 În perioada anilor 1995-1997, au existat barouri la care filtrul profesional constituit din 
interviuri a fost ca şi inexistent.  
 Pe de altă parte, în profesie  au intrat, fără examen, numeroşi judecători, procurori, 
consilieri juridici şi sub pretextul unor asimilări normative prin acte infraparlamentare, chiar şi 
alŃi profesionişti, licenŃiaŃi în drept.  
 GeneraŃia de avocaŃi primiŃi în profesie în astfel de condiŃii a acuzat şi acuză o 
pretinsă marginalizare în condiŃiile în care barierele de acces în profesie au fost bazate, la 
unele barouri, prin taxe de prestaŃii de servicii pentru terŃi, disproporŃionate, dar şi pentru că 
preocuparea pentru realizarea unei culturi de apartenenŃă la Corpul profesional nu a putut să 
Ńină ritmul şi să facă faŃă diminuării treptate a nivelului pregătirii profesionale la debutul în 
profesie.  
 Corpul profesional nu a abandonat constanta sa, aceea de a se realiza formarea 
profesională iniŃială prin îndrumarea avocaŃilor stagiari în perioada de stagiu. Îndrumarea 
avocaŃilor stagiari nu este totdeauna efectivă şi eficientă, iar după primirea în profesie, juriştii 
proveniŃi din alte profesii nu percep Corpul de avocaŃi ca o structură organizatorică aptă şi 
dispusă să îi integreze pe principii de structură specifică de apartenenŃă la Corp. Se produce, 
treptat, o înstrăinare a avocatului de organul profesiei care îşi desfăşoară activitatea curentă 
între adunările generale ale barourilor – Consiliul baroului. Acesta din urmă, ca şi organele 
din sistemul Casei de Asigurări a AvocaŃilor (în continuare C.A.A.) sunt percepute ca fiind 
preocupate exclusiv de „perceperea” unor cote de contribuŃie, de taxe, ori de acŃiuni 
festiviste, golite de conŃinut apt să stârnească interesul majorităŃii avocaŃilor din barou. De 
aici, fenomenul de indiferentism şi autosuficienŃă exprimat mai ales în prezenŃa slabă la 
adunările generale ale barourilor mari, unde legătura dintre avocaŃi este tot mai greu 
perceptibilă. 
 AvocaŃii înşişi reclamă, în sesizări, reclamaŃii şi contestaŃii, exercitarea abuzivă a 
autonomiei baroului, peste limitele prevăzute de lege şi instituirea de bariere suplimentare la 
exercitarea dreptului de a profesa pe teritoriul naŃional, indiferent de baroul căruia avocatul îi 
aparŃine, la exercitarea dreptului de înfiinŃare de sedii secundare sau de conlucrare 
profesională între avocaŃi din barouri diferite.  
 7. Consiliul U.N.B.R. a abordat în mod special, prin reglementările adoptate 
problematica tinerilor avocaŃi şi a avocaŃilor recent primiŃi în profesie, proveniŃi din alte 
profesii. 
 Dezbaterile din Consiliul Uniunii au evidenŃiat necesitatea modificării reglementărilor 
din  Statutul profesiei privind vechimea necesară pentru ca un avocat să poată deŃine funcŃii 
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reprezentative în consiliile barourilor sau în Consiliul U.N.B.R., precum şi în ceea ce priveşte  
vechimea minimă de eligibilitate în comisiile de disciplină.  
 Este necesar ca în structurile profesionale să participe şi tânăra generaŃie de avocaŃi 
şi să fie reprezentate forme de exerciŃiu profesional, fără discriminări.  
 Nu se poate spune că tânăra generaŃie de avocaŃi este pregătită să preia conducerea 
organelor profesiei, decât dacă există o preocupare reală a Consiliului U.N.B.R. pentru 
atragerea acestora la experienŃa coordonării profesiei. Majoritatea membrilor tinerei generaŃii 
de avocaŃi detestă practici de care au avut parte sau avut cunoştinŃă cu privire la perioada 
unei stagiaturi formale şi pot să schimbe situaŃia reală a realizării culturii apartenenŃei la 
Corpul profesional, numai dacă sunt implicaŃi în activităŃile consiliilor barourilor. 
 Din constatările făcute, această direcŃie de politică profesională trasată de Congresul 
avocaŃilor a fost aplicată în numeroase barouri. Comisia Permanentă a U.N.B.R. a fost 
informată de sprijinul deosebit adus activităŃii consiliilor barourilor de următorii avocaŃi, sub 
30 de ani la Baroul Sibiu (Blându Elena, Suciu Alexandru, Baciu Andrei), la Baroul Dolj 
(Popescu Mihai-Cristian, Bojin Claudia-Ionela, Bâscă Vasile-Alin), la Baroul NeamŃ (Tălmaciu 
Oana, Postelnicu Ana Alina, Schipor Iustina), la Baroul Buzău (GuriŃă-Manole Rodica, 
Brebeanu Emilia Simona, Oprea Adriana, Iuga Ciprian IonuŃ), la Baroul Iaşi (Arnăutu Lucian, 
Gherghescu Cristina, Nica Cristian).1 
 8. Consiliul U.N.B.R. în şedinŃa din 22 septembrie 2007 a fost confruntat cu 
problematica necesităŃii regândirii organizării structurale a profesiei prin repoziŃionarea ei 
instituŃională, realizată prin reglementări cuprinse într-o lege viitoare, în sistemul judiciar, în 
corelaŃie cu profesiile de magistrat, consilier juridic. S-au abordat, tangenŃial, probleme 
privind competenŃa funcŃională legală a avocaŃilor în ceea ce priveşte atribuŃiile notarilor 
publici şi ale executorilor judecătoreşti.  
 Problema a fost inclusă într-o scrisoare adresată decanilor din partea fostului decan 
al Baroului Bucureşti şi s-a concretizat şi în propunerea de a se dezbate într-o sesiune 
distinctă proiectul reorganizării profesiei de avocat pe baza unui Anteproiect, adus în 
dezbaterea comunităŃii profesionale de Baroul Bucureşti. 
 Consiliul U.N.B.R. a decis analiza acestei problematici într-o şedinŃă specială, când 
proiectul în discuŃie ar fi fost pus la dispoziŃia Consiliului într-o formă aptă a constitui obiect 
de dezbatere, după informarea tuturor avocaŃilor.  
 
 

II. COMISIA PERMANENTĂ A U.N.B.R.  -  ORGAN EXECUTIV AL  CONSILIULUI  
U.N.B.R. ŞI DE LEGĂTURĂ CU BAROURILE 

 
 9. S-au desfăşurat 4 şedinŃe ale Comisiei Permanente: în anul 2007 la 21 septembrie, 
27 octombrie şi 14 decembrie 2007 iar în anul 2008 la 6 martie 2008 (până la data întocmirii 
prezentului raport). 
 10. Prin decizia nr. 14882, la 27 octombrie 2007, Comisia Permanentă a luat măsuri 
organizatorice pentru coordonarea activităŃilor de conducere executivă curentă.  
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 Sarcinile de coordonare a activităŃii Departamentelor Comisiei Permanente, 
corespunzătoare Departamentelor organizate la nivelul Consiliului U.N.B.R., au fost 
repartizate între vicepreşedinŃi, astfel:  

- vicepreşedintele Dorin Suciu a coordonat activitatea Departamentului Economico-
financiar şi administrativ şi activitatea organizatorică a şedinŃelor Comisiei 
Permanente şi ale Consiliului U.N.B.R.;  
- vicepreşedintele Petre-Mircea Stănculescu a coordonat activitatea Secretariatului 
general al Consiliului U.N.B.R. şi activitatea de formare profesională iniŃiată şi 
organizată de Institutul NaŃional pentru Pregătirea şi PerfecŃionarea AvocaŃilor şi 
barouri.  
- vicepreşedintele av. Ionel Haşotti a coordonat activitatea Departamentului Afaceri 
europene, cooperare internaŃională şi programe şi a Departamentului ProtecŃia 
profesiei, informare şi relaŃii  publice;  
- vicepreşedintele Dorin Suciu şi domnul vicepreşedinte av. Petre-Mircea Stănculescu 
au coordonat activitatea Departamentului Secretariat, protocol şi coordonarea 
serviciilor tehnico – administrative; 

 În conformitate cu dispoziŃiile art. 64 din Lege, funcŃia de secretar al Comisiei 
Permanente nu a fost îndeplinită de o persoană anume desemnată deoarece nicio un 
consilier al Comisiei Permanente, provenit din Baroul Bucureşti nu a acceptat o asemenea 
numire. În consecinŃă, s-a decis ca atribuŃiile funcŃiei să fie îndeplinite în comun de consilieri 
ai Comisiei Permanente aleşi din Baroul Bucureşti, cu excepŃia Preşedintelui U.N.B.R. şi a 
vicepreşedintelui U.N.B.R. fără responsabilitate individuală.  
 Pentru realizarea atribuŃiile prevăzute la art. 65 alin. (1) lit. a) din raportate la art. 63 
lit. g) din Lege, s-a stabilit ca membrii Comisiei Permanente să asigure, între şedinŃele 
Comisiei Permanente, legătura cu barourile, pentru a cunoaşte pe plan naŃional problematica 
de interes comun, pentru a transmite şi a  pune în aplicare hotărârile Consiliului U.N.B.R. şi 
politicile profesionale specifice sistemului C.A.A.:  

- consilier Ion Mogoş - pentru barourile din raza CurŃilor de Apel Iaşi şi Suceava ; 
- consilier Mircea Breahnă - pentru barourile din raza CurŃilor de Apel GalaŃi şi Bacău; 
- consilier Nicolae Zărnescu - pentru barourile din raza CurŃilor de Apel Piteşti şi 
Craiova; 
- consilier Neculai Lepedeanu - pentru barourile din raza CurŃilor de Apel Mureş şi 
Braşov; 
- consilier Radu Ştef - pentru barourile din raza CurŃii de Apel Cluj; 
- consilier Ştefan Eremia - pentru barourile din raza CurŃii de Apel Alba Iulia; 
- consilier Lazăr GruneanŃu - pentru barourile din raza CurŃilor de Apel Oradea şi 
Timişoara; 
- consilier Mihai Tănăsescu - pentru barourile din raza CurŃii de Apel ConstanŃa; 
- consilier Cătălin Marian Predoiu - pentru barourile din raza CurŃilor de Apel Ploieşti; 
- consilier Ana Diculescu-Şova şi consilier av. Cătălin Marian Predoiu - pentru 
barourile din raza CurŃii de Apel Bucureşti.  

 11. Succesiv, în şedinŃele Comisiei Permanente s-au analizat următoarele rapoarte, 
proiecte, propuneri, studii privind problematica profesiei de avocat, activitatea organismelor 
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ce sunt organizate sub autoritatea U.N.B.R. ori pentru pregătirea şedinŃelor Consiliului 
U.N.B.R.:  

- organizarea examenului de primire în profesia de avocat – sesiunea noiembrie 
2007;  
- evoluŃia şi dezvoltarea sistemului Casei de Asigurări a AvocaŃilor; 
- formarea profesională iniŃială şi formarea profesională continuă în sistemul 
I.N.P.P.A.; 
- contabilitatea Uniunii NaŃionale a Barourilor din România şi a barourilor – instrument 
de disciplină financiară şi bază de control din partea Corpului de avocaŃi, cu privire la 
folosirea resurselor financiare ale profesiei; 
- activitatea de soluŃionare a cererilor, reclamaŃiilor şi sesizărilor adresate Uniunii 
NaŃionale a Barourilor din România în perioada 1 ianuarie – 1 septembrie 2007; 
 - analiza, discutare a şi aprobarea Proiectului Regulamentului de organizare şi 
funcŃionare a Uniunii NaŃionale a Barourilor din România şi de desfăşurare a 
şedinŃelor Consiliului Uniunii NaŃionale a Barourilor din România. 
- elaborarea Regulamentului examenului de obŃinere a titlului profesional de avocat 
definitiv în anul 2008.   
- reorganizarea activităŃii Institutului NaŃional Pentru Pregătirea şi PerfecŃionarea 
AvocaŃilor – I.N.P.P.A.; 
- elaborarea propunerilor privind susŃinerea examenului de obŃinere a titlului 
profesional de avocat definitiv în anul 2008 (examinarea şi avizarea tematicilor de 
examen, formarea grupurilor de materii de examen cu respectarea obligativităŃii 
examinării la materiile de bază, proceduri de examinare, alcătuirea comisiilor de 
examen, etc).   
- formarea profesională iniŃială a avocaŃilor în perspectiva modificării organizării 
activităŃii de învăŃământ în FacultăŃile de drept. 
- iniŃierea organizării Centrelor teritoriale de formare iniŃială şi continuă a avocaŃilor 
- organizarea şi coordonarea Comisiei de lucru a Consiliului U.N.B.R. pentru 
conlucrarea cu C.A.A..  
- organizarea şi desfăşurarea consfătuirii de lucru a Comisiei Permanente cu 
preşedinŃii de filiale C.A.A. şi Consiliul C.A.A.;  
- organizarea şi desfăşurarea consfătuirii de lucru a Comisiei Permanente cu 
contabilii şefi din sistemul U.N.B.R..  

 La fiecare dintre şedinŃele Comisiei Permanente s-a analizat informarea privind 
activitatea Comisiei de lucru constituită la propunerea Casei de Asigurări a AvocaŃilor pentru 
elaborarea proiectului de reorganizare a activităŃii Casei de Asigurări a AvocaŃilor. În şedinŃa 
Comisiei Permanente din 21 septembrie 2007, dl. consilier av. Lazăr GruneanŃu a fost 
desemnat de Comisia Permanentă să ajute C.A.A. să identifice şi să ia şi să propună 
măsurile cele mai adecvate pentru ca impactul organizării şi funcŃionării sistemului 
instituŃional al sistemului de asigurării sociale al avocaŃilor să poată fi previzionat şi corectat 
din timp, în special prin întărirea controlului intern în raporturile dintre Consiliul C.A.A. şi 
filialele C.A.A. şi reaşezarea raporturilor barourilor cu filialele C.A.A. pe baze legale. 
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 La fiecare dintre şedinŃele Comisiei Permanente s-a analizat, distinct, problematica 
„apărării apărării” şi iniŃiativele legislative care vizează şi organizarea şi exercitarea profesiei 
de avocat. 
 12. În cadrul ŞedinŃelor Comisiei Permanente s-au analizat sesizările şi reclamaŃiile, 
după cum urmează:  

- la şedinŃa din 21 septembrie 2007 un număr de 19;  
- la şedinŃa din 27 octombrie 2007 un număr de 32; 
- la şedinŃa din 14 decembrie 2007 un număr de 51; 
- la şedinŃa din 6 martie 2008 un număr de 26.3  

 În cadrul şedinŃelor, s-au avizat materiale ce urmau a fi dezbătute în şedinŃele 
Consiliului U.N.B.R., ori s-au făcut propuneri  diferite de cele ale iniŃiatorilor.  
 Spre exemplu, propunerea Consiliului C.A.A.  de modificare a cotelor de contribuŃie la 
sistem prezentată în şedinŃa din 14 decembrie 2007 a fost reevaluată la propunerea 
membrilor Comisiei Permanente şi finalizată prin conlucrarea dintre Comisia Permanentă şi 
membrii Consiliului C.A.A.. La iniŃiativa Comisiei Permanente, s-a propus adoptarea de către 
Consiliul U.N.B.R. a deciziei privind asigurarea venitului minim garantat al avocaŃilor în 
sensul art. 283 alin. (1) din Statut la suma de 800 lei RON începând cu data de 1 ianuarie 
2008. 
 Proiectul propunerii privind susŃinerea examenului de dobândire a titlului profesional 
de avocat definitiv în anul 2008 a fost modificat substanŃial prin intervenŃiile directe ale 
membrilor Comisiei Permanente, care au coordonat direct şi personal elaborarea proiectelor 
programei privind disciplinele de examen.  
 13. În şedinŃele Comisiei Permanente s-au analizat raporturile U.N.B.R. cu 
organizaŃiile internaŃionale din care face parte, în special Consiliul Barourilor Europene 
(CCBE), Uniunea InternaŃională a AvocaŃilor (UIA) şi Uniunea InternaŃională a Barourilor 
(IBA). 
 Urmare a vizitei făcute la sediul U.N.B.R. de către Preşedintele UIA, în şedinŃa din 6 
martie 2008 Comisia Permanentă a U.N.B.R. l-a desemnat pe dl. consilier Mihai Tănăsescu 
să reprezinte U.N.B.R. în Comitetul de organizare a Congresului UIA ce se va desfăşura în 
România în toamna anului 2008 şi, în măsura în care U.N.B.R. este informată cu privire la 
acŃiunile iniŃiate de Comitetul de organizare să se decidă, de Consiliul U.N.B.R., implicarea 
concretă şi punctuală a U.N.B.R. cu privire la organizarea şi participarea la Congresul UIA.  
 Comisia Permanentă a propus Consiliului U.N.B.R. componenŃa  delegaŃiei 
permanente a U.N.B.R. în cadrul CCBE din care fac parte: Călin Andrei Zamfirescu, 
preşedintele U.N.B.R.,  vicepreşedintele Ionel Haşotti şi consilierii Nicolae Vlad Popa, Dan 
Oancea, Turculeanu Ion.  
 14. Comisia Permanentă a aprobat şi a definitivat organigrama U.N.B.R. şi a procedat 
la majorarea retribuŃiilor de încadrare a personalului U.N.B.R. începând de la 1 ianuarie 
2008, în limitele execuŃiei bugetare aplicabile semestrului I 2008 şi reflectate în Bugetul 
aprobat de Congresul avocaŃilor.  
 15. Comisia Permanentă a coordonat activitatea Arhivei Electronice de GaranŃii Reale 
Mobiliare (A.E.G.R.M.) a U.N.B.R., în baza rapoartelor întocmite de directorul av. Nucă 
Valentina.  
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 16. Comisia Permanentă a aprobat sprijinirea financiară a participării la Campionatul 
mondial de fotbal al avocaŃilor 2008 (Mundiavocat 2008).  
 17. Membrii Comisiei Permanente din Bucureşti, au asigurat, în limitele timpului 
disponibil în afara sarcinilor profesionale, activitatea curentă a U.N.B.R. prin prezenŃa la 
audienŃe săptămânale sau prin întocmirea referatelor şi elaborarea avizelor privind înscrierea 
în barourile din România a avocaŃilor străini, activitate desfăşurată în conformitate cu 
hotărârea Comisiei Permanente din 21 septembrie 2007, de membrii Comisiei Permanente 
din Bucureşti până la implementarea procedurilor de aplicare a normelor cuprinse în 
Capitolul VII1 din Lege şi în hotărârea de modificare şi completare a Statutului profesiei de 
avocat adoptată de Congresul avocaŃilor 2007. 
 18. Materialele de lucru ale şedinŃelor Comisiei Permanente au fost comunicate în 
prealabil membrilor acesteia. În intervalul dintre şedinŃele Comisiei Permanente, preşedintele 
U.N.B.R. a solicitat prin e-mail opinia membrilor Comisiei Permanente cu privire la probleme 
urgente, curente, de competenŃa Comisiei, a căror soluŃionare nu a suferit amânare. 
  În general, ordinea de zi a şedinŃelor Comisiei Permanente a fost încărcată, iar timpul 
material afectat dezbaterilor a determinat prelungirea şedinŃelor.  
 19. În şedinŃa din 6 martie 2008, Comisia Permanentă a analizat problema 
desfăşurării şedinŃelor in sistem de videoconferinŃă, pentru a realiza o economie de bani şi 
de timp.  
 Concomitent, s-a analizat şi posibilitatea realizării în sistem de videoconferinŃă a 
şedinŃelor Consiliului U.N.B.R. 
 Comisia Permanentă a fost informată că pentru realizarea acestui proiect ar fi 
necesară o investiŃie de cca. 2.000 Euro pentru achiziŃionarea sistemului necesar şedinŃelor 
Comisiei Permanente şi de cca. 30.000 Euro pentru achiziŃionarea sistemului necesar pentru 
desfăşurarea şedinŃelor Consiliului U.N.B.R.. 
 Comisia Permanentă a decis că investiŃia nu este oportună şi că un astfel de proiect 
nu este de actualitate.  
 
 
 III. ACTIVITATEA CONSILIULUI U.N.B.R. ÎN ŞEDINłE  
 
 20. Până la data întocmirii raportului, s-au desfăşurat 3 şedinŃe ale Consiliului, 
respectiv la 22 septembrie 2007, 15 decembrie 2007 şi 7 – 8 martie 2008. Ultima şedinŃă s-a 
desfăşurat la Poiana Braşov.  
 21. La şedinŃele Consiliului U.N.B.R. au participat majoritatea membrilor Consiliului. 
Au fost absenŃi: 13 consilieri la şedinŃa din 22 septembrie 2007, 32 de consilieri la şedinŃa din 
15 decembrie 2007 şi 17 consilieri la şedinŃa din 7 – 8 martie 2008. AbsenŃele consilierilor au 
fost numai în parte motivate.4 
 22. Pregătirea şedinŃelor Consiliului U.N.B.R. s-a realizat de Comisia Permanentă, 
Preşedintele U.N.B.R. şi Departamentul Secretariat la U.N.B.R.. Materialele şi lucrările 
necesare desfăşurării şedinŃei s-au comunicat tuturor membrilor Consiliului U.N.B.R., direct 
prin e-mail (consilierilor care au comunicat adresa de poştă electronică) sau prin secretariatul 
baroului din care fac parte, prin grija decanilor.  
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 Ordinea de zi a şedinŃelor a fost publicată pe site-ul www.unbr.ro şi a fost comunicată 
tuturor barourilor şi entităŃilor care funcŃionează sub autoritatea Consiliului U.N.B.R. (C.A.A., 
I.N.P.P.A., A.E.G.R.M., Departamentele de resort de la nivelul U.N.B.R.).  
 23. Problematica abordată de Consiliului U.N.B.R. în şedinŃe a fost stabilită fie la 
propunerea barourilor sau a Comisiei Permanente, fie ca urmare a hotărârilor luate de 
Consiliul U.N.B.R. sau la cererea persoanelor, ori instituŃiilor interesate.  
 Au fost abordate, pe rând, în şedinŃele Consiliului U.N.B.R., următoarele probleme 
generale de interes privind evoluŃia şi dezvoltarea profesiei: 

- ImplicaŃiile şi modul de aplicare a Hotărârii nr. 10 a Congresului avocaŃilor privind 
modificarea şi completarea Statutului profesiei de avocat 
- Formarea profesională continuă a avocaŃilor. Programul de pregătire profesională 
continuă a avocaŃilor pe perioada 1 ianuarie 2008 – 1 ianuarie 2011; 
- Examenul de primire în profesia de avocat. Adoptarea Regulamentului–cadru privind 
organizarea examenului de primire în profesia de avocat şi a examenului de obŃinere 
a titlului profesional de avocat definitiv – sesiunea noiembrie 2007;  
- Activitatea de soluŃionare a cererilor, reclamaŃiilor şi sesizărilor adresate Uniunii 
NaŃionale a Barourilor din România în perioada 1 ianuarie – 1 septembrie 2007; 
- EvoluŃia şi dezvoltarea sistemului Casei de Asigurări a AvocaŃilor; 
- Discutarea şi aprobarea Regulamentului de organizare şi funcŃionare a Uniunii 
NaŃionale a Barourilor din România şi de desfăşurare a şedinŃelor Consiliului Uniunii 
NaŃionale a Barourilor din România; 
- Dezbaterea şi adoptarea Hotărârii  privind  desfăşurarea   examenului de obŃinere a 
titlului profesional de avocat definitiv în anul 2008 (aprobarea materiilor de examen, a 
tematicii si  bibliografiei, a modalităŃii de examinare); 
- Reorganizarea activităŃii Institutului NaŃional Pentru Pregătirea şi PerfecŃionarea 
AvocaŃilor – I.N.P.P.A.; 
- Constituirea şi coordonarea Comisiei de lucru pentru colaborarea cu Casa de 
Asigurări a AvocaŃilor pentru  luarea masurilor propuse de Consiliul Casei de 
Asigurări a AvocaŃilor privind evoluŃia sistemului de asigurări şi perfecŃionarea 
activităŃii Casei de Asigurări a AvocaŃilor; 
- Modificarea contribuŃiei individuale a avocaŃilor la sistemul C.A.A.; 
- Asigurarea venitului minim al avocaŃilor colaboratori şi angajaŃi în interiorul profesiei;  
- Conlucrarea dintre barouri, între realitate şi reglementare legală.  
- Formarea profesională iniŃială a avocaŃilor în perspectiva modificării organizării 
activităŃii de învăŃământ în FacultăŃile de drept. 
- Apărarea apărării. IniŃiative legislative care vizează şi organizarea şi exercitarea 
profesiei de avocat. 

 La lucrările Consiliului U.N.B.R. din 7 – 8 martie 2008 s-a organizat o consfătuire de 
lucru a Consiliului U.N.B.R. cu preşedinŃii de filiale C.A.A. şi Consiliul C.A.A. 
 24. La fiecare dintre şedinŃele Consiliului U.N.B.R. s-au soluŃionat lucrările privind 
jurisdicŃia profesională de competenŃa Consiliului U.N.B.R.. Consiliul U.N.B.R. a emis un 
număr total de 104 decizii în soluŃionarea contestaŃiilor şi sesizărilor cu privire la acte ale 
organelor profesiei, ori cu privire la atribuŃii ale Consiliului U.N.B.R.5  
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 Pregătirea soluŃionării acestora a implicat activităŃi prealabile care au fost desfăşurate 
de secretariatul general al Consiliului U.N.B.R., precum şi activităŃi ulterioare privind 
redactarea motivării deciziilor şi comunicarea acestora. 
 Lunar, secretariatul general al Consiliului U.N.B.R. şi al Comisiei Permanente a 
U.N.B.R. a prezentat rapoarte de activitate. 
  În perioada 1 august 2007 – 31 mai 2008 Consiliul Uniunii NaŃionale a Barourilor din 
România a emis decizii, a purtat corespondenŃă cu toate barourile şi a răspuns petiŃionarilor la 
cereri, plângeri, sesizări, reclamaŃii, contestaŃii, prin secretariatul general al Consiliului 
U.N.B.R.6, după cum urmează:  

 
Nr.crt. ContestaŃii la 

examenul 
de primire in 
profesie 

ContestaŃii la 
examenul 

de primire in 
profesie 

fără examen 

ContestaŃii la 
cereri de restituire 

de onorariu 

Decizii la sesizări 
şi reclamaŃii 

CorespondenŃa cu 
barourile şi 
răspuns la 
petiŃionari 

1 – aug. 1 7 16 19 37 
2 – sept. - 22 22 28 67 
3 – oct. - 9 6 8 43 
4 – nov. - - 3 3 10 
5 – dec. - 6 4 2 27 
6 – ian. 1 6 7 5 47 
7 – febr. 6 9 12 9 22 
8 – mar. 4 7 14 16 33 
9 – apr. 9 11 12 8 35 
10 – mai  - 3 5 6 31 
Total 21 80 101 104 352 

 
 25. Consiliul U.N.B.R. a fost informat cu privire la activitatea Comisiei Permanente şi 
a Preşedintelui U.N.B.R. în intervalul dintre sesiunile Consiliului privind:  

- reorganizarea activităŃii A.E.G.R.M. prin asigurarea locaŃiei distincte a sediului 
acesteia în clădirea – sediu al Baroului Bucureşti şi cu privire la necesitatea 
reorganizării activităŃii contabilităŃii A.E.G.R.M.; 

- iniŃierea şi evoluŃia proiectului privind procedura obŃinerii autorizărilor legale pentru 
accesul avocaŃilor la informaŃii clasificate cuprinse în materialul probatoriu al cauzelor 
în care se acordă asistenŃă avocaŃială; 

- editarea a două broşuri – Culegeri de acte normative privind profesia de avocat;  
- avizarea emiterii deciziilor de înfiinŃare şi funcŃionare a Centrelor regionale ale 

I.N.P.P.A.;  
- participarea reprezentanŃilor U.N.B.R. la acŃiuni internaŃionale. 

 26. Consiliul U.N.B.R. a aprobat propunerea AsociaŃiei MagistraŃilor din România 
(AMA), ca U.N.B.R. să participe la 11 aprilie 2008, la lucrările unui Forum comun al 
avocaŃilor şi magistraŃilor ocazionat de aniversarea a 75 de ani de la înfiinŃarea AMA. 
 27. Lucrările Consiliului au fost înregistrate audio şi stenograma completă a şedinŃelor 
a fost fie transmisă fiecărui membru al Consiliului U.N.B.R. pentru aprobarea procesului 
verbal de şedinŃă în şedinŃa imediat următoare (Consiliul din 22 septembrie 2007 – proces 
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verbal 50 pagini), fie în format prescurtat cu posibilitatea consultării stenogramei la sediul 
U.N.B.R. (şedinŃa Consiliului din 14 decembrie 2007), fie în format electronic sistem 
stenogramă) şedinŃa Consiliului din 7 – 8 martie 2008 – 34 pagini)7. 
 28. Activitatea desfăşurată în şedinŃele de Consiliu cu privire la problematica ce 
interesează dezvoltarea profesiei a fost astfel organizată încât tematica propusă, comunicată 
în prealabil barourilor, a fost abordată din perspectiva realităŃilor din activitatea de zi cu zi a 
avocaŃilor ori din rapoartele special întocmite şi prezentate Consiliului U.N.B.R. de invitaŃi la 
lucrările Consiliului8.  
 Sesiunea Consiliului U.N.B.R. a dobândit caracter practico – aplicativ şi s-a finalizat 
cu hotărâri şi propuneri, ori cu desemnarea baroului care finalizează propunerile şedinŃei. 
 Au fost desemnaŃi consilieri ai Consiliului U.N.B.R. pentru efectuarea de lucrări care 
să finalizeze probleme dezbătute în Consiliul U.N.B.R.. Astfel, consilierii Despa Aurel, 
GruneanŃu Lazăr şi Bancea Valeriu urmează să facă propuneri de modificare a actelor 
normative în vigoare privind problematica conlucrării dintre barouri, iar Baroul Cluj a fost 
mandatat să centralizeze propunerile privind organizarea activităŃii de asistenŃă avocaŃială ca 
formă a ajutorului public judiciar.  
 La iniŃiativa Comisiei Permanente şi sub coordonarea acesteia, s-a iniŃiat proiectul 
investigării tuturor ONG-urilor care au ca obiect de activitate prestaŃii specifice profesiei de 
avocat conform art. 3 din Lege, precum şi a entităŃilor care maschează exercitarea 
clandestină a profesie de avocat sub formula „activităŃi de consultanŃă” pentru a se analiza 
distinct situaŃia investigată, iar propunerile să fie analizate în Consiliul U.N.B.R. de dinaintea 
Congresului avocaŃilor sau într-un Consiliu din ultimul semestru al anului 2008. 
 Această modalitate de lucru a permis ca informarea dintre membrii Consiliului 
U.N.B.R. în intervalul dintre şedinŃele Consiliului pentru pregătirea materialelor necesare 
finalizării dezbaterilor, să continue. 
 Tema privind conlucrarea dintre barouri a dezvăluit dificultatea identificării 
mecanismelor instituŃionale, apte să rezolve următoarele domenii de interes: primirile în 
profesie (în special cele cu scutire de examen), problema transferurilor, problema înfiinŃării 
sediilor secundare, problema activităŃii cvasipermanente a unor avocaŃi pe raza teritorială de 
activitate a altui barou, fără înfiinŃarea de sedii profesionale.  
 S-au făcut propuneri pentru ca eficienŃa caracterului unitar al examenului să se 
realizeze prin subiecte unice, cu bareme de corectare unitare pe plan naŃional, pentru a se 
evita orientarea candidaŃilor la înscrierea la examen la barourile interesate să realizeze 
venituri din examene, cu abdicarea principiilor selecŃiei riguroase. S-a propus verificarea 
cunoştinŃelor privind organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, în scris, după o 
metodologie unitară, pentru toate cererile de primire în profesie fără examen. S-a propus 
introducerea unor prevederi statutare privind sancŃionarea practicării profesiei de către 
stagiari, fără avizul avocatului îndrumător, pe raza altui barou. 
 Propunerile vizează modificări ale prevederilor legale sau statutare.  
 29. Între şedinŃele Consiliului, membrii Consiliului U.N.B.R., cu concursul şi sprijinul 
membrilor Comisiei Permanente, în raport de responsabilitatea teritorială  acestora, au avut 
întâlniri de lucru în care s-au concretizat forme de conlucrare care au sporit eficienŃa 
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funcŃionării Consiliului U.N.B.R. ca organ al profesiei cu caracter reprezentativ şi deliberativ 
al barourilor din România şi care asigură activitatea permanentă a U.N.B.R.9 
 30. Pentru a realiza o informare completă şi continuă cu privire la situaŃia profesiei de 
avocat în luna februarie 2008 s-a realizat un Chestionar10 de investigaŃie socio-profesională. 
 Pe probleme, situaŃia radiografiei profesiei la 1 martie 2008 se prezintă astfel: 
 
   a) – structură numerică, pe categorii (avocat stagiar, avocat definitiv), stare 
disciplinară, definitiv soluŃionată: 
 
PROBLEMĂ: TOTAL: 
Numărul avocaŃilor înscrişi în tabloul baroului la 1 februarie 2008: 17.593 
Numărul avocaŃilor suspendaŃi din exerciŃiul profesiei, la cerere: 1.248 
Numărul pensionarilor care îşi continuă activitatea: 443 
Numărul pensionarilor retraşi definitiv şi irevocabil din profesie ? 825 
Numărul deciziilor prin care s-a respins continuarea exercitării profesiei ? 18 
Numărul avocaŃilor suspendaŃi ca măsură disciplinară ? 504 
Numărul avocaŃilor care au solicitat înscrierea în tabloul avocaŃilor incompatibili ? 2.390 
Numărul avocaŃilor stagiari ? 4.076 
Cheltuielile efectuate şi suportate de barou pentru organizarea serviciului de asistenŃă 
judiciară în anul 2007: 

702.259 

Numărul de gratuităŃi aprobate de decanul baroului în anul 2007 ?  1.418 
Numărul de personal administrativ angajat cu contract de muncă are baroul: 223 
Numărul de personal administrativ angajat cu contract de muncă are filiala CAA: 112 
AvocaŃi operatori ai Arhivei Electronice de GaranŃii Reale Mobiliare: 50 
AvocaŃi cu peste 50 de ani de activitate care sunt în barou, cu menŃiunea pensionari şi în 
continuarea activităŃii: 

66 

 
 b) – situaŃia prestaŃiilor privind apărarea în forma asistenŃei judiciare reglementate de 
art. 68 din Lege: 
  
PROBLEMĂ: TOTAL: 
Numărul avocaŃilor înscrişi în tabloul baroului la 1 februarie 2008: 17.593 
Numărul de prestaŃii de apărare obligatorie şi sub forma asistenŃei judiciare în cauze civile în 
anul 2007? 

174.501 

Numărul de avocaŃi care s-au prezentat la asistenŃa judiciară în anul 2007? 21.871 
Sumele (onorariile) primite de la Ministerul JustiŃiei pentru plata oficiilor în anul 2007? Cu ce 
regularitate s-au achitat aceste sume? 

13.807.65
0,5 

Cheltuieli efectuate şi suportate de barou pentru organizarea serviciului de asistenŃă judiciară 
în anul 2007: 

702.259 

Numărul de gratuităŃi aprobate de decanul baroului în anul 2007?  1.418 
 
  c) – situaŃia reconversiei profesionale (magistrat / avocat) prin primiri în 
profesie cu scutire de examen, a magistraŃilor:  
  
PROBLEMĂ: TOTAL: 
Numărul judecătorilor şi procurorilor admişi în profesie fără examen în anul 2007 ? CâŃi dintre 50 / 14 
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aceştia sunt pensionaŃi anticipat ? 
 
 31. În perioada de până la data întocmirii actualului Raport, Consiliul U.N.B.R. a 
adoptat hotărâri şi decizii esenŃiale pentru funcŃionarea organelor profesiei ori pentru 
realizarea obiectivelor de politică profesională stabilite de Congres. Exemplificăm:  

- Decizia nr. 1483 din 21 septembrie 2007 (a Comisiei Permanente) privind adoptarea 
modelului  „Certificatului de atestare a titlului profesional de avocat”; 

- Hotărârea nr. 266 din 22 septembrie 2008 a privind adoptarea „Programului de 
pregătire profesională continuă a avocaŃilor pe perioada 1 ianuarie 2008 – 1 ianuarie 
2011”; 

- Hotărârea nr. 275 din 22 septembrie 2007 privind adoptarea tematicii, bibliografiei şi 
subiectelor examenului de primire în profesia de avocat sesiunea noiembrie 2007; 
Decizia nr. 268 din 22 septembrie 2008 privind adoptarea REGULAMENTUL–CADRU 
privind organizarea examenului de primire în profesia de avocat şi a examenului de 
obŃinere a titlului profesional de avocat definitiv; 
- Decizia nr. 1486 din 27 octombrie 2007 (a Comisiei Permanente) ca începând de la 
data de 1 ianuarie 2007, în aplicarea Hotărârii Congresului avocaŃilor din 19 – 20 
iunie 1999, Codul deontologic al avocaŃilor din Uniunea Europeană adoptat la data de 
28 octombrie 1998 şi ulterior modificat în Sesiunile plenare ale Consiliului Barourilor 
Uniunii Europene (CCBE) din 28 noiembrie 1998, 6 decembrie 2002 şi 19 mai 2006, 
să se aplică în România ca fiind Codul deontologic al avocatului român.11 
- Hotărârea nr. 296 din 15 decembrie 2007 privind „venitul minim garantat”, în sensul 
dispoziŃiilor art. 283 alin. (1) din Statutul profesiei de avocat;  
- Hotărârea nr. 297 din 15 decembrie 2007 (rectificată prin Decizia rectificativă din 8 
ianuarie 2008) privind examenul pentru dobândirea titlului profesional de avocat 
definitiv;  
- Hotărârea nr. 298 din 15 decembrie 2007  privind contribuŃia individuală obligatorie a 
tuturor avocaŃilor cu drept de exerciŃiu al profesiei la sistemul C.A.A. 
- Hotărârea nr. 294 din 15 decembrie 2007 privind adoptarea, publicarea şi intrarea în 
vigoare a  Regulamentului de organizare şi funcŃionare a Uniunii NaŃionale a 
Barourilor din România şi de desfăşurare a şedinŃelor Consiliului Uniunii NaŃionale a 
Barourilor din România; 
- Hotărârea nr. 295 din 15 decembrie 2007 privind materiile examenului pentru 
dobândirea titlului profesional de avocat definitiv. 
- Decizia nr. 299 din 15 decembrie 2007 privind modificarea Statutului Institutului 
NaŃional pentru Pregătirea şi PerfecŃionarea AvocaŃilor - I.N.P.P.A.. 
- Hotărârea nr. 332 din 8 martie 2008 privind conlucrarea pentru realizarea formării 
profesionale iniŃiale a avocaŃilor stagiari (anul I de stagiu) şi pentru realizarea formării 
profesionale continuă cu facultăŃi de drept care organizează masterate academice şi 
profesionale agreate de Uniunea NaŃională a Barourilor din România.12 

 S-a constatat că o parte dintre barourile care deŃin site-uri au publicat aceste hotărâri 
sau decizii. Există însă barouri care nu organizat acest mod de comunicare cu avocaŃii13  
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 În general, hotărârile şi deciziile luate au reuşit să disciplineze şi să responsabilizeze, 
în mod transparent, examenele de primire în profesie şi de dobândire a titlului profesional de 
avocat. Ele au permis barourilor, ca în limitele autonomiei bazate pe lege să decidă cu privire 
la organizarea acŃiunilor de selecŃie în profesie, ori de formare profesională, cu respectarea 
caracterului unitar al acestora. S-au pus bazele iniŃierii procesului de specializare în profesie 
cu respectarea opŃiunilor individuale ale avocaŃilor.   
 32. Consiliul U.N.B.R. şi-a exercitat atribuŃia prevăzută la art. 63 lit. s) din Lege şi a 
aprobat Regulamentului de organizare şi funcŃionare a Uniunii NaŃionale a Barourilor din 
România şi de desfăşurare a şedinŃelor Consiliului U.N.B.R. prin hotărârea nr. 294 din 15 
decembrie 2007. 
 Regulamentul sistematizează atributele tuturor organelor profesiei de la nivel naŃional 
şi organizează normativ activitatea Comisiei Centrale de Cenzori, activitatea Comisiei 
Centrale de Disciplină, cuprinzând Norme privind pregătirea şi perfecŃionarea pregătirii 
profesionale a avocaŃilor şi Norme privind procedura de stabilire şi încasare de taxe şi 
contribuŃii de către U.N.B.R. şi structurile sale organizatorice.  
 33. În exercitarea atribuŃiei prevăzute la art. 63 lit. c) din Lege, Consiliul U.N.B.R. a 
analizat şi a adoptat următoarele decizii interpretative ale unor prevederi din legislaŃia privind 
profesia de avocat, în următoarele situaŃii: 

- Un avocat din România poate să depună documentele prevăzute de art. 2.2 Norme 
din Hotărârea numărul 1666/07.10.2004 pentru aprobarea Normelor de aplicare a 
Legii numărul 329/2003 privind exercitarea profesiei de detectiv particular, pentru 
obŃinerea licenŃei de funcŃionare a unei societăŃi specializate de detectiv particular sau 
unui cabinet individual de detectiv particular? 
- DispoziŃiile art. 20 alin. (1) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea 
profesiei de avocat se aplică numai la secŃia tribunalului la care soŃul avocatului sau 
ruda ori afinul său până la gradul al 3-lea inclusiv îndeplineşte funcŃia de judecător ori 
procuror, ori la întreaga instanŃă ? (tribunal, tribunale specializate, indiferent de secŃia 
la care se prestează serviciul profesional avocaŃial). Care este situaŃia în cazul în care 
există tribunal specializat ? 
- Este admisibilă crearea unei avocaturi paralele prin modificarea şi completarea Legii 
nr. 514/2003 privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic în sensul 
transformării acesteia într-o profesie liberală? 
- Cu privire la asimilarea activităŃii desfăşurate de lucrătorii de poliŃie în cadrul 
urmăririi penale cu activitatea consilierilor juridici în conformitate cu prevederile H.G. 
498/07.04.2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind echivalarea 
stagiului efectuat în funcŃii militare şi funcŃii specifice poliŃiei, în cadrul structurilor 
Ministerului AdministraŃiei şi Internelor, cu stagiu în funcŃii civile. 
- InterdicŃia prevăzută de art. 20 alin. (4) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi 
exercitarea profesiei de avocat este personală ? Cine poate săvârşi abaterea 
disciplinară gravă prevăzută de dispoziŃia legală susmenŃionată? 
- Despre modul de soluŃionare a unor petiŃii, reclamaŃii. Procedură. 
- Este permisă înregistrarea denumirii unei instituŃii de interes public (UNBR, Barou) 
ca semn protejat cu titlu de "marcă" în sistemul Legii nr. 84/1998 privind mărcile ? 
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- În ce limite este permisă publicitatea profesională prin participarea avocatului la 
emisiuni TV? 
- Art. 20 din legea nr. 51/1995 foloseşte sintagma „judecătoriile, tribunalele, 
tribunalele specializate şi curŃile de apel” în accepŃiunea noŃiunii de „instanŃă” folosită  
de art. 35 alin. (1), 36 alin. (1), 37 alin. (2) şi 38 alin. (2) din Legea nr. 304/28.06.2004 
privind organizarea judiciară, republicată în Monitorul Oficial nr. 827/13.02.2005 şi nu 
în sensul de „secŃii sau, după caz, complete specializate” ale instanŃelor în sensul art. 
35 alin. (2), 36 alin. (2) şi 39 alin. (2) din Legea nr. 304/28.06.2004. 
- Decizia interpretativă nr. 320 din 8 martie 2008 a Consiliului U.N.B.R., solicitată de 
Baroul Sibiu, acordată cu consultanŃa FacultăŃii de Drept Bucureşti şi a I.N.P.P.A., cu 
privire la următoarele probleme: 
Partea I: AvocaŃii pensionari aflaŃi în continuarea activităŃii după pensionare au dreptul 
să candideze şi să fie aleşi în organele de conducere ale profesiei? Cum se aplică 
art. 61 din Statutul profesiei de avocat în ipoteza în care Consiliul baroului nu 
avizează continuarea exercitării profesiei deoarece avizul medical anual prevăzut la 
art. 61 alin. (2) din Statutul profesiei de avocat nu atestă menŃinerea capacităŃii fizice 
şi psihice necesare exercitării profesiei de avocat ?  
Partea II: Care sunt „limitele activităŃii” în care avocaŃii străini înscrişi în Tabloul 
avocaŃilor străini ([…] care provin din Ńările Uniunii Europene şi ale SpaŃiului Economic 
European, şi din alte Ńări, pot exercita activităŃile prevăzute de art. 3 din Legea nr. 
51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat. 
Partea III: Există „posibilitatea statutară ca membrul unui barou, avocat definitiv, să 
încheie contracte de colaborare cu vreuna dintre formele de exercitare a profesiei de 
avocat înfiinŃate de membrii altui barou din Ńară” ? Ce condiŃii trebuie îndeplinite de 
avocaŃii aflaŃi în situaŃia de mai sus ?14 

 34. Există dificultăŃi reale privind informarea completă şi la timp a organelor executive 
ale U.N.B.R. cu privire la situaŃia care ar necesita intervenŃia coordonată a barourilor pentru 
realizarea unei politici profesionale unitare precum şi pentru realizarea, la timp, a 
comunicărilor hotărârilor şi deciziilor motivate ale Consiliului U.N.B.R., mai ales datorită unor 
acte ale organelor profesiei, întocmite la nivelul barourilor, fără o motivare completă în fapt şi 
în drept. 
 Conlucrarea cu Editura CH Beck, care a permis ca actele normative importante ale 
Consiliului U.N.B.R. că fie publicate în revista „Curierul Judiciar” s-a dovedit a fi, sub acest 
aspect, fructuoasă. 
 Perspectiva apariŃiei trimestriale a revistei „Avocatul”, sub egida Consiliului U.N.B.R., 
ar putea constitui o soluŃie pentru ca fiecare avocat să fie permanent la curent cu măsuri 
luate de Consiliul U.N.B.R., insuficient de cunoscute şi aplicate la nivel local. 
 35. Secretarul general al Consiliului U.N.B.R. sub coordonarea Preşedintelui U.N.B.R. 
au asigurat în perioada 1 iunie 2007 – 31 mai 2008 reprezentarea U.N.B.R. în 42 de litigii. 
Rapoartele avocaŃilor desemnaŃi de U.N.B.R. cu privire la aceste litigii au făcut obiectul 
dezbaterilor în Comisia Permanentă.15 
 36. Numărul membrilor Consiliului U.N.B.R. – proporŃional cu numărul avocaŃilor 
reprezentaŃi – este în creştere, în perspectivă. Simplificarea organizării activităŃii Consiliului 
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U.N.B.R., inclusiv din perspectiva costurilor sesiunilor şedinŃelor Consiliului U.N.B.R.16 
trebuie să fie o preocupare a Congresului avocaŃilor. 
  
 

IV - DEPARTAMENTUL PROTECłIA PROFESIEI, INFORMARE ŞI RELAłII 
PUBLICE 

 
 37. Departamentul a monitorizat aplicarea Hotărârilor Congreselor avocaŃilor privind 
activităŃile de exercitare fără drept ale profesiei de avocat17  
 La propunerea Baroului Cluj, în fiecare şedinŃă a Consiliului U.N.B.R., pe ordinea de 
zi a fost inclusă tema „Apărarea apărării”.  
 Baroul Hunedoara a informat Consiliul U.N.B.R. cu privire la situaŃia litigiilor create ca 
urmare a deciziei autorităŃilor publice de a deduce judecăŃii cazuri de exercitare ilegală a 
profesiei de avocat prin barourile paralele. 
 Barourile au conlucrat, când a fost cazul, la asigurarea reprezentării intereselor 
profesiei în astfel de litigii.18 
 U.N.B.R. a solicitat expres intervenŃia Consiliului NaŃional al Audiovizualului pentru ca 
în emisiunile TV să nu mai fie promovată exercitarea ilegală a profesiei de avocat şi 
uzurparea denumirii „Barou” şi „UNBR” de persoane care şi-au însuşit fără drept denumiri ale 
unor instituŃii de interes public. 
 S-a solicitat expres CNA să intervină pentru a interzice cumpărarea spaŃiilor de 
transmisie TV de către liber profesionişti şi folosirea spaŃiului şi a emisiunilor astfel 
sponsorizate în scopuri personale, contrare legii, ori de către persoane care îşi înfăŃişează 
titluri profesionale pe care nu le deŃin legal în conformitate cu dispoziŃiile art. 157 alin. (2) din 
Decizia nr. 187/2006 privind Codul de reglementare a conŃinutului audiovizualului.19 
 38. Departamentul a desfăşurat  o serie de activităŃi specifice (comunicate de presă, 
răspunsuri la întrebările adresate de jurnalişti, declaraŃii ale Preşedintelui U.N.B.R. sau ale 
Comisiei Permanente) al căror rezultat s-a reflectat în transparenŃa activităŃilor desfăşurate 
de U.N.B.R. 
 S-a realizat o comunicare rapidă şi eficientă, mai ales în situaŃii deosebite.  
 Strategia de baza promovată de Departament a fost o reală transparenŃă şi 
deschidere către mass-media. AcŃiunile Comisiei Permanente şi ale Consiliului U.N.B.R.  au 
fost promovate rapid, printr-un mesaj direct, prin folosirea site-urilor www.unbr.ro, 
www.inppa.ro şi www.caav.ro ori prin comunicarea pe cale electronică cu barourile.  
 AtribuŃiile concrete ale Departamentului s-au concretizat în următoarele acŃiuni:  

- s-a evaluat imaginea publică a profesiei în şedinŃele Comisiei Permanente, s-au 
elaborat recomandări, în consecinŃă, către Consiliul U.N.B.R.;  
- s-a decis elaborarea unei strategii noi de comunicare a U.N.B.R., prin implicarea 
avocaŃilor care au avut sau au experienŃă în domeniul comunicării publice şi în mass 
media. O acŃiune planificată pentru realizarea unei consfătuiri de lucru pe această 
problemă, la nivel naŃional, a fost iniŃiată, dar nu a putut fi efectiv organizată;    
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- s-au transmis barourilor un număr de peste 175 de comunicări privind probleme 
care interesează profesia la nivel naŃional, pentru a realiza o politică profesională 
comună;  
- s-a comunicat Consiliului U.N.B.R. evoluŃia avocaturii clandestine, deciziile 
autorităŃilor competente şi a iniŃiat demersuri legale;  
- s-au elaborat punctaje pentru actele normative iniŃiate de Ministerul JustiŃiei care 
privesc profesia de avocat; 
- s-a elaborat periodic sinteza ştirilor importante pentru profesia de avocat.  

 În luna noiembrie 2007, s-au solicitat audienŃe oficiale la Preşedintele României şi la 
Primul-ministru. Agenda propusă pentru discuŃii a cuprins:  

- ContribuŃia Corpului profesional al avocaŃilor pentru îndeplinirea condiŃionalităŃilor 
din cadrul mecanismului de cooperare şi verificare a progreselor înregistrate de 
România în domeniul reformei sistemului judiciar şi al luptei împotriva corupŃiei prin: 

a) îmbunătăŃirea relaŃiei dintre cetăŃean şi justiŃie prin asistenŃa 
asigurată de avocaŃi şi prin explicarea şi cunoaşterea legilor de 
către cetăŃeni, grupuri profesionale, microcolectivităŃi, etc; 

b) îmbunătăŃirea legislaŃiei, perfecŃionarea codurilor de procedură, 
implicarea în acŃiunile de consolidare a transparenŃei şi eficienŃei 
actului de justiŃie; 

c) crearea instrumentarului legislativ pentru preîntâmpinarea şi 
sancŃionarea conflictelor de interese în activitatea justiŃiei; 

d) implicarea Corpului profesional în consolidarea capacităŃii şi 
responsabilităŃii Consiliului Superior al Magistraturii; 

e) asigurarea pregătirii şi specializării profesionale specifice pentru 
aplicarea corectă a legislaŃiei privind activitatea AgenŃiei de 
Integritate; 

- Prevenirea şi combaterea corupŃiei prin acŃiuni de sancŃionare a activităŃilor de 
avocatură ilegală (consultanŃă practicată de persoane şi entităŃi în afara cadrului legal 
privind profesia de avocat).  
- ÎmbunătăŃirea acŃiunilor de prevenire şi combatere a corupŃiei prin aplicarea legii. 
Specializarea şi pregătirea profesională a avocaŃilor prin acces la acŃiunile de formare 
a standardelor şi a bunelor practici pentru investigarea şi sancŃionarea infracŃiunilor 
de corupŃie, prevenirea spălării banilor şi a finanŃării actelor de terorism. 
- Implicarea Corpului profesional în acŃiuni specifice asigurării securităŃii juridice şi 
judiciare a cetăŃeanului şi în mediul de afaceri,  prin conlucrarea cu autorităŃi şi 
instituŃii implicate în derularea de strategii coerente pe plan naŃional, în domeniu; 
- Sprijinirea Corpului profesional în asigurarea unei pregătiri profesionale adecvate 
integrării efective a avocaŃilor în activitatea desfăşurată de instituŃii, autorităŃi, agenŃi 
economici şi cetăŃeni în Uniunea europeană. Cunoaşterea şi popularizarea prin 
avocaŃi a reglementărilor aplicabile în Uniunea europeană.20 
- Identificarea mijloacelor prin care Uniunea NaŃională a Barourilor din România poate 
sprijini efectiv Programul Guvernului Românei, pentru respectarea dreptului la 
apărare şi realizarea reformei în justiŃie;  
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- Identificarea unui spaŃiu aflat în administrarea RAPPS pentru organizarea unor 
activităŃi specifice ale I.N.P.P.A., în vederea achiziŃionării (închirierii) acestuia;  
- Rezolvarea situaŃiei juridice a spaŃiului proprietatea U.N.B.R. în perspectiva 
transmiterii în administrare a Palatului de JustiŃie de la Ministerul JustiŃiei la Curtea de 
Apel Bucureşti. 

 S-a realizat întâlnirea cu Primul-ministru, fără ca vreuna dintre problemele abordate 
să nu fie examinate, dar şi fără rezultate imediate.  
 S-a realizat întâlnirea cu consilierul prezidenŃial Ştefan Deaconu, cu promisiunea că 
în măsura în care agenda PreşedinŃiei permite şi problematica abordată  prezintă interes, ar 
fi posibilă realizarea audienŃei. 
 Departamentul:  

- a participat la elaborarea materialelor necesare lucrărilor Consiliului U.N.B.R. cu 
relevanŃă informaŃională;  
- a asigurat comunicarea interna între departamentele U.N.B.R.;  
- a participat la efectuarea unor evaluări, lucrări de sinteză privind reflectarea 
activităŃii avocaŃiale în mass-media; 
- a pregătit şi a participat la audienŃele la Preşedintele U.N.B.R..  

 
 

V - DEPARTAMENTUL SECRETARIAT, PROTOCOL ŞI COORDONAREA 
SERVICIILOR TEHNICO-ADMINISTRATIVE 

 
 39. În perioada analizată, Departamentul a desfăşurat următoarele activităŃi:  

- a organizat şi a evidenŃiat primirea şi comunicarea corespondenŃei adresate 
U.N.B.R. ori care provine de la U.N.B.R.;  
- a organizat şi a asigurat comunicarea deciziilor, hotărârilor, dispoziŃiilor şi a 
adreselor U.N.B.R. prin care se realizează comunicări faŃă de alte organe ale 
profesiei ori faŃă de terŃi. Au fost expediate către barouri, un număr de aproximativ 
2.000 de comunicări, în perioada de la Congresul anterior şi până la redactarea 
Raportului.  
- a iniŃiat operaŃiunea de clasare a lucrărilor supuse arhivării, potrivit 
nomenclatorului aprobat de Comisia Permanentă; 
- a organizat condiŃiile de păstrare, predare şi transfer a lucrărilor, pentru punerea 
în aplicare a Regulamentului de organizare şi funcŃionare a U.N.B.R.;  
- a reorganizat registrul general de evidenŃă a lucrărilor U.N.B.R.;  
- a asigurat înregistrarea şi transmiterea condicii de predare – primire a lucrărilor 
de la şi către Consiliul U.N.B.R., Comisia Permanentă a U.N.B.R. şi Preşedintele 
U.N.B.R. către departamentele U.N.B.R.;  
- a organizat acŃiunile de protocol necesare desfăşurării activităŃilor iniŃiate de 
U.N.B.R.; 
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VI - DEPARTAMENTUL  AFACERI EUROPENE, COOPERARE INTERNAłIONALĂ 
ŞI PROGRAME 

 
 40. În şedinŃa Comisiei Permanente din 21 septembrie 2007 s-a analizat poziŃia 
U.N.B.R. faŃă de programarea în Reuniunea Comitetului permanent al CCBE (Consiliul 
Barourilor Uniunii Europene) a examinării cererii Uniunii Consilierilor Juridici din România 
(UCJR) de a fi primiŃi în CCBE şi rezultatele întâlnirii dintre conducerea executivă a U.N.B.R. 
şi a UCJR desfăşurată la iniŃiativa reprezentantului CCBE la Bucureşti în iulie 2007.  
 Consiliul U.N.B.R. din 22 septembrie 2007 a aprobat poziŃia conducerii U.N.B.R.21  
 
 41. În perioada analizată, reprezentanŃii U.N.B.R. au participat la următoarele acŃiuni 
internaŃionale:  

- la 28 septembrie - 2 octombrie 2007, la Londra - deschiderea oficială a anului juridic 
englezesc - Opening of the Legal Year - eveniment organizat anual de Law Society of 
England and Wales;  
- la 7 septembrie 2007, la Varşovia - Reuniunea Comitetului permanent al CCBE 
(Consiliul Barourilor Uniunii Europene);  
- în perioada 31 octombrie – 4 noiembrie 2007, la Paris - cel de al 51-lea Congres al 
UIA;  
- în perioada 23 – 24 noiembrie 2007, la Bruges - Sesiunea Plenară a CCBE; 
- în perioada 27 noiembrie - 01 decembrie 2007, la Paris: deschiderea oficială a 
anului juridic al baroului din Paris şi Întâlnirea la nivel înalt a PreşedinŃilor de Barouri 
Europene; 
- la 7 decembrie 2007, la Roma – Consiliul NaŃional al AvocaŃilor din Italia (Consiglio 
Nationale Firenze) - a organizat o conferinŃă de primire şi pentru a ura bun-venit în 
CCBE a Uniunii NaŃionale a Barourilor din România şi AsociaŃiei de Barouri din 
Bulgaria;  
- în perioada 31.01 – 01.02, la Viena: cea de a 36-a ConferinŃă a PreşedinŃilor şi 
reuniunea Comitetului PECO al CCBE;   
- în perioada 12-14.03, la Zagreb, CroaŃia - „Cea de a XXVI-a zi a AvocaŃilor CroaŃi”;  
- la 14.03, la Bruxelles - şedinŃa Comitetului Permanent al CCBE; 
- în perioada 23-25 mai 2008, la Budapesta - Reuniunea PECO şi Sesiunea Plenară 
a CCBE; 

 42. U.N.B.R. a decis sprijinirea activităŃii Comitetului de organizare a Congresului UIA 
de la Bucureşti. Un astfel de eveniment este important pentru poziŃionarea profesiei de 
avocat din România în spaŃiul Europei centrale şi de Sud-Est şi contribuie decisiv la 
repoziŃionarea în societate, în plan intern, a profesiei. 
 Consiliul U.N.B.R. poate aproba ca participarea la lucrările Congresului UIA să se 
includă în Programul acŃiunilor privind formarea profesională continuă, pentru a sprijini astfel 
şi în acest mod participarea avocaŃilor români la Congres.  
 Pentru relaŃiile internaŃionale ale U.N.B.R., participarea avocaŃilor români la 
Congresul UIA de la Bucureşti constituie problema prioritară a Departamentului Afaceri 
Europene, Cooperare InternaŃională şi Programe al U.N.B.R., în măsura în care Comitetului 
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de organizare a Congresului UIA de la Bucureşti solicită organelor profesiei implicarea 
efectivă în asigurarea participării avocaŃilor români la Congresul UIA. 
 
 
 VII - DEPARTAMENTUL ECONOMICO - FINANCIAR ŞI ADMINISTRATIV 
 
 43. Activitatea Departamentului a fost analizată distinct în şedinŃa Comisiei 
Permanente din 21 septembrie 2007, când, în baza Raportului de audit (2003 – 2007), s-au 
analizat deficienŃele privind activitatea contabilităŃii de la nivelul U.N.B.R. şi s-a constatat că 
este necesară coordonarea activităŃii contabile la nivelul barourilor, în sensul activităŃii – 
cadru care să fie compatibilă cu specificul profesiei. 
 44. S-a procedat la inventarierea întregului patrimoniu al U.N.B.R.22 
 45. Departamentul a realizat următoarele activităŃi:  

- a urmărit realizarea veniturilor planificate şi efectuarea cheltuielilor cu respectarea 
strictă a destinaŃiei acestora; 
- a fundamentat proiectele de investiŃii ale U.N.B.R.; 
- a întocmit raportările financiar-contabile către autorităŃile publice centrale şi locale 
competente; 
- a sprijinit barourile, la solicitarea acestora, în legătură cu problematica aferentă 
domeniului financiar contabil; 
-  a colaborat cu compartimentele de specialitate de la nivelul barourilor în vederea 
centralizării de date din domeniul financiar-contabil şi întocmirii situaŃiilor solicitate de 
Comisia Permanentă. 

 Departamentul a iniŃiat şi a pus în practică sistemul comunicării lunare dintre barouri 
şi U.N.B.R. privind achitarea taxelor şi contribuŃiilor la bugetul U.N.B.R.. Aspectele de 
nefuncŃionalitate ale sistemului au fost raportate Preşedintelui U.N.B.R. 
 46. Departamentul a iniŃiat şi organizat consfătuirea de lucru cu contabilii şefi ai 
barourilor la data de 9 mai 2008.  
 Consfătuirea de lucru a relevat utilitatea clarificării problematicii activităŃilor ce Ńin de 
domeniul contabilităŃii financiare şi de gestiune a U.N.B.R. şi a barourilor şi raporturile 
acesteia cu activitatea similară a sistemului C.A.A. 
  
 
 VIII - COORDONAREA CASEI DE ASIGURĂRI A AVOCAłILOR 
 
 47. În şedinŃa  din 22 septembrie 2007 Consiliul U.N.B.R., la propunerea Consiliului 
C.A.A. a hotărât ca în baza studiului privind situaŃia actuală şi perspectivă a sistemului 
C.A.A. (comunicat membrilor Comisiei Permanente şi Consiliului U.N.B.R.), studiul întocmit 
de economistul C.A.A. Klaus Râpeanu şi însuşit de Consiliul C.A.A., ca cel mai târziu în 
primăvara anului 2008, eventual în luna martie, Consiliul să aibă o şedinŃă consacrată 
exclusiv problematicii privind perspectiva dezvoltării sistemului Casei de Asigurări a 
AvocaŃilor. 
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 Consiliul U.N.B.R. a aprobat propunerea C.A.A. de angajare a unui inspector financiar 
pentru verificări în teritoriu, care urmează să facă verificări la fiecare filială timp de cel puŃin 1 
săptămână / filială. Inspectorul verifică relaŃiile din Consiliul C.A.A. şi filiale cu privire la 
contribuŃia obligatorie la sistem, pe care filialele o au, în legătură cu modul în care evidenŃa 
pe care o verifică cel care face inspecŃie concordă cu datele comunicate de către filiale; 
 Consiliul U.N.B.R. a decis ca în activitatea sa, C.A.A. să fie sprijinită de o comisie de 
lucru alcătuită din consilieri ai Consiliului U.N.B.R. care, în conlucrare cu Consiliul Casei de 
Asigurări a AvocaŃilor, pe baza unor materiale, expertize, să facă un studiu privind logistica, 
modificările statutare (ori legale) etc. privind crearea unui pilon de asigurări suplimentare 
pentru pensie privată în regim convenŃional şi să facă propuneri pentru modificările 
instituŃionale (reglementări) ce se impun. 
 Consiliul a desemnat comisia compusă din: MehedinŃeanu Irinel – Baroul Bucureşti; 
Neagoe Mihail – Baroul Dolj; Domocoş Corina – Baroul Bihor; Ionescu Mirel – Baroul Cluj şi 
GruneanŃu Lazăr – Baroul Timiş. 
 Consiliul a admis propunerea Consiliului C.A.A. ca cel puŃin semestrial, barourile să 
analizeze situaŃia filialelor corespunzătoare şi să informeze Consiliul U.N.B.R. 
 În luna martie 2008, la Poiana Braşov s-a organizat o consfătuire de lucru a 
preşedinŃilor filialelor C.A.A. cu Comisia Permanentă a U.N.B.R. şi Consiliul U.N.B.R., iar o 
sesiune distinctă a Consiliului U.N.B.R. a analizat situaŃia actuală şi perspectiva de 
dezvoltare a sistemului C.A.A., inclusiv propunerile Baroului Prahova privind restructurarea 
sistemului C.A.A. 
 Consiliul U.N.B.R. a desfăşurat o şedinŃă comună cu preşedinŃii filialelor C.A.A. la 
data de 8 martie 2008. Consiliul a mandatat C.A.A., ca până la Congres să finalizeze 
controalele planificate la filialele C.A.A. şi a mandatat Comisia de lucru a Consiliului U.N.B.R. 
de conlucrare cu Consiliul C.A.A. ca până la Congres să elaboreze şi să supună dezbaterii 
Consiliului U.N.B.R. prealabil Congresului propunerile privind instituŃionalizarea pensiei 
convenŃionale opŃionale  şi clarificarea raporturilor instituŃionale pe baze de angajament scris, 
a fiecărui avocat, cu sistemul C.A.A. 
 Fiecare şedinŃă a Comisiei Permanente şi a Consiliului U.N.B.R. a avut pe ordinea de 
zi problema sistemului C.A.A. 
  
 

IX - COORDONAREA INSTITUTULUI NAłIONAL PENTRU PREGĂTIREA ŞI 
PERFECłIONAREA AVOCAłILOR - I.N.P.P.A. 

 
 48. În şedinŃa din 15 decembrie 2007, Consiliul U.N.B.R. a ales Consiliul I.N.P.P.A. 
alcătuit (în ordine alfabetică) din: av. Dănescu Costea Corin, av. Ana Diculescu Şova, av. 
Gheorghe Florea, av. Mircea Petre Stănculescu şi av. Călin-Andrei Zamfirescu. 
 Preşedinte al Consiliului I.N.P.P.A. a fost ales av. Gheorghe Florea. 
 49. În perioada analizată, I.N.P.P.A. a trecut printr-o perioada de reorganizare 
(începând chiar cu reorganizarea instituŃională), de diversificare a activităŃilor, de 
îmbunătăŃire calitativă a proiectelor realizate şi a funcŃionării sale.  

50. Reorganizarea instituŃională, s-a realizat prin modificarea Statutului I.N.P.P.A..  
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S-au delimitat mai clar atribuŃiile organelor de conducere şi executive; s-a înfiinŃat 
funcŃia de director executiv adjunct pentru a răspunde multiplicării sarcinilor profesionale 
legate în special de punerea în aplicare a programelor de pregătire continuă a avocaŃilor şi 
înfiinŃarea centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A.  

51. S-a îmbunătăŃit activitatea de pregătire profesională continuă a avocaŃilor.  
Institutul a editat şi publicat pe site-ul propriu “Programa de pregătire profesională în 

cadrul Institutului NaŃional de Pregătire Profesională a AvocaŃilor (I.N.P.P.A.) Prezentarea 
curriculei nucleu”. La scurt timp, Institutul a colaborat la elaborarea de către U.N.B.R. a 
“Programei de pregătire profesională continuă a avocaŃilor în perioada 1 ianuarie 2008 – 1 
ianuarie 2011”. Ambele materiale au precizat în preambul obiectivele ce au fost avute în 
vedere la întocmirea acestora, modalităŃile de realizare a formării profesionale continue, 
precum şi programa orientativă aferentă acestei activităŃi profesionale pentru anii 2008 – 
2009. 

Institutul, în colaborare cu barourile din Ńară, organizează în anul 2008 minimum patru 
activităŃi (seminarii, simpozioane, conferinŃe etc.) care să vizeze pregătirea profesională 
continuă a avocaŃilor. I.N.P.P.A. pune la dispoziŃie, tuturor barourilor interesate, tematica 
selectivă în raport de tema acŃiunilor, lectori, asigură sprijin logistic. 

La 14 martie 2008, la sediul I.N.P.P.A. au avut loc lucrările seminarului intitulat 
„ObligaŃia de întreŃinere, analizată din perspectiva dreptului internaŃional privat şi din 
perspectiva dreptului românesc”. Seminarul a fost organizat de U.N.B.R., în cadrul 
programului REMOR, program finanŃat de Uniunea Europeană. La seminar au participat un 
număr de 178 de avocaŃi, cursanŃi ai I.N.P.P.A. şi avocaŃi din Baroul Bucureşti.  

La finalizarea lucrărilor seminarului s-a eliberat participanŃilor certificate care atesta 
participarea la pregătirea profesională continuă. 

În perioada 8-9 mai 2008 s-a organizat la GalaŃi, seminarul cu tema “Rolul avocatului 
în înfăptuirea actului de justiŃie”, în colaborare cu Baroul GalaŃi şi Universitatea “Danubius” 
GalaŃi. Seminarul a reprezentat o reuşită atât prin calitatea materialelor prezentate cât şi prin 
numărul mare de participanŃi (122 avocaŃi), care au primit la sfârşitul lucrărilor Certificate 
care atestă participarea acestora la forma de pregătire profesională continuă. 

Un al treilea seminar are loc la data de 07.06.2008 la Râmnicu-Vâlcea, având ca 
tematici: “DivorŃul intern şi internaŃional” şi “JurisprudenŃa recentă importantă a CEDO în 
cauzele împotriva României”. Seminarul este organizat în colaborare cu Baroul Vâlcea. 

52. În perioada de referinŃă, s-a reuşit înfiinŃarea centrelor teritoriale ale Institutului. 
În prezent s-au înfiinŃat şase centre teritoriale ale I.N.P.P.A., la: GalaŃi, Cluj-Napoca, 

Braşov, Timişoara, Iaşi şi Craiova. 
53. S-a organizarea unui concurs de oferte la nivel naŃional pentru dobândirea calităŃii 

de lector al I.N.P.P.A., pe baza unor criterii stabilite de Institut vizând atât experienŃa 
profesională a solicitanŃilor cât şi cea ştiinŃifica şi universitară, criterii ce au fost făcute publice 
într-un termen util. IniŃiativa a vizat atât selectarea unor lectori care sa răspundă exigenŃelor 
necesare formării profesionale iniŃiale şi continue în profesie, cât şi asigurarea transparenŃei 
în ce priveşte componenŃa şi calitatea corpului de lectori. S-au înregistrat 84 de propuneri de 
oferte, iar Consiliul I.N.P.P.A. va raporta Consiliului U.N.B.R. rezultatul evaluării. 
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54. În perioada 25.03. – 28.03.2007, la sediul Institutului NaŃional pentru Pregătirea şi 
PerfecŃionarea AvocaŃilor, s-a desfăşurat examenul de absolvire a cursurilor Institutului, seria 
mai 2007 – martie 2008. 

Din totalul cursanŃilor înscrişi la cursurile INPPA, respectiv 304 cursanŃi, la examenul 
de absolvire s-au prezentat 283 candidaŃi. 

ToŃi cei 283 candidaŃi au promovat examenul de absolvire: 
                - 263 au obŃinut calificativul “bine”; 
                - 20 calificativul “suficient”. 

 55. În prezent, la cursurile de pregătire iniŃială în profesie sunt înscrişi un număr de 
468 avocaŃi stagiari, adică cu 164 de cursanŃi mai mult decât în seria precedentă de instruire.  

56. ActivităŃile curente ale Institutului au continuat să se amplifice şi să se diversifice. 
Astfel, s-a amplificat simŃitor activitatea de elaborare a proiectelor de avize, de 

proiecte de decizii interpretative, puncte de vedere cu privire la proiecte de legi, emise de 
Departamentul de Studii şi Cercetări ŞtiinŃifice. Se dă curs, în special pe probleme ce 
vizează organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, solicitărilor unor instituŃii cu profil 
juridic, barourilor, organelor judiciare, organizaŃiilor nonguvernamentale şi chiar ale unor 
avocaŃi. 
 57. S-a continuat activitatea de editare a revistei Institutului - “Buletinul I.N.P.P.A.”. 
 
 

X – COORDONAREA ACTIVITĂłII ARHIVEI ELECTRONICE DE GARANłII 
REALE MOBILIARE (A.E.G.R.M.) 

 
 58. Prin ordinul nr. 2812/c/19.12.2006, Ministerul JustiŃiei a reînnoit autorizaŃia 
U.N.B.R. de Operator al Arhivei Electronice de GaranŃii Reale Mobiliare (A.E.G.R.M.) pe o 
perioada de 3 (trei) ani, respectiv 19.12.2006 – 19.12.2009. 

U.N.B.R., în calitate de operator al A.E.G.R.M. desfăşoară această activitate prin 
intermediul agenŃilor (cabinete de avocaŃi, societăŃi civile de avocaŃi) autorizaŃi de Ministerul 
JustiŃiei. 
 În prezent, au calitatea de agenŃi (cabinete de avocaŃi, societăŃi civile de avocaŃi) ai 
U.N.B.R. – A.E.G.R.M. un număr de 68 de agenŃi, din care funcŃionează un număr de 58.23 
 ReŃeaua de agenŃi cuprinde toate barourile. 
 59. Directorul U.N.B.R. – A.E.G.R.M., av. Nucă Valentina, din Baroul Bucureşti nu a 
semnalat probleme deosebite în activitatea agenŃilor.  
 Consiliul U.N.B.R. a cerut reorganizarea activităŃii U.N.B.R. – A.E.G.R.M. pe 
principiile contabilităŃii de angajament, a asigurat spaŃiul necesar desfăşurării activităŃii 
centralizate, în spaŃiul pus la dispoziŃie de Baroul Bucureşti şi a hotărât analizarea 
raporturilor dintre agenŃi şi U.N.B.R. – A.E.G.R.M. în ultima şedinŃă a Consiliului, trimestrul IV 
– 2008. 
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 XI - ÎN LOC DE CONCLUZII 
 
 60. Consiliul U.N.B.R. apreciază că legislaŃia privind organizarea şi funcŃionarea 
profesiei de avocat cuprinde principii şi norme de conduită, compatibile cu avocatura 
practicată în Uniunea europeană.  
 Consiliul U.N.B.R. apreciază că reglementările în vigoare dau expresie constantelor 
profesiei de avocat (organizare, democraŃie profesională, standarde de conduită 
profesională, disciplină profesională) la care Corpul profesional nu poate renunŃa.  
 61. Consiliul U.N.B.R. are condiŃii de organizare şi instituŃionale pentru a-şi realiza 
atribuŃiile prevăzute de lege. PerfecŃionarea Consiliului U.N.B.R. trebuie să vizeze 
componenŃa numerică, reducerea costurilor sesiunilor de lucru şi identificarea mijloacelor de 
continuare a activităŃii între sesiunile de lucru, precum şi îmbunătăŃirea comunicării dintre 
Consiliile barourilor din raza aceleiaşi curŃi de apel şi dintre Consiliile barourilor care au decis 
înfiinŃarea Centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A. făcând propuneri în acest sens. Este necesară 
întărirea funcŃională a barourilor şi pentru a face faŃă cerinŃelor din ce în ce mai mari  de 
asigurare a funcŃiilor de interes public ale profesiei. 
 62. Consiliul U.N.B.R. apreciază că este esenŃială pentru dezvoltarea profesiei lupta 
împotriva compromisului, împotriva dependenŃei economice şi pentru dezvoltarea 
democraŃiei profesionale reale. Aceasta implică examinarea tuturor propunerilor avocaŃilor 
pentru dezvoltarea profesiei, inclusiv a „opiniilor dizidente”, pentru înlăturarea autosuficienŃei 
profesionale şi subordonarea realizării mandatelor de demnităŃi profesionale intereselor 
rezolvării problemelor de fond ale profesiei.  
 Identificarea şi dezbaterea acestora, fără reŃineri, este absolut necesară, iar forumul 
cel mai larg reprezentativ al Corpului de avocaŃi – Congresul avocaŃilor – este obligat să Ńină 
cont de problemele reale ale profesiei, propuse, ca atare, spre dezbatere Congresului24.  
 
                                            
1 SituaŃia a fost comunicată până la data întocmirii Raportului, în baza adresei Preşedintelui U.N.B.R. din 26 mai 2008 

2 Decizia Comisiei Permanente nr. 1488/27 octombrie 2008 este publicată pe site-ul www.unbr.ro la secŃiunea <Acte ale organelor profesiei> 
3 Tabelele privind sesizările şi reclamaŃiile au fost comunicate barourilor conform publicaŃiei www.unbr.ro secŃiunea <NoutăŃi>; convocarea 

şedinŃelor Comisiei Permanente şi a şedinŃelor Consiliului U.N.B.R. şi au fost comunicate prin e-mail tuturor barourilor şi membrilor Comisiei 

Permanente a U.N.B.R. 

4 SituaŃia centralizată a prezenŃei la şedinŃele Consiliului U.N.B.R. face parte integrantă din procesele verbale de şedinŃă şi se conservă la sediul 

U.N.B.R. şi la Departamentul economico – financiar al U.N.B.R.. SituaŃia a fost comunicată decanilor barourilor pentru a face informare 

corespunzătoare în adunările generale ale barourilor 

5 Tabelul centralizator privind lucrările aflate pe ordinea de zi a Consiliului U.N.B.R. a fost comunicat barourilor şi fiecărui membru al Consiliului 

U.N.B.R. (a se vedea www.unbr.ro secŃiunea <Arhiva> 

6 Rapoartele de activitate ale secretariatului general au fost prezentate pentru fiecare lună în parte, în Comisia Permanentă a U.N.B.R. 

7 Procesele verbale ale şedinŃelor Consiliului U.N.B.R. sunt păstrate la sediul U.N.B.R., la sediul fiecărui barou 

8 O situaŃie specială s-a înregistrat la şedinŃa Consiliului U.N.B.R. desfăşurată la 7 – 8 martie 2008 la Poiana Braşov, unde problematica şedinŃei 

a fost abordată  din perspectiva unor aspecte precizate expres de către membrii Consiliului în perioada dintre comunicarea ordinei de zi şi 

desfăşurarea şedinŃei. Astfel, şedinŃa s-a desfăşurat pentru a se realiza eficienŃa muncii prin structurarea temelor de discuŃii în problematici 

concrete. A se vedea convocarea şedinŃei pe site-ul www.unbr.ro secŃiunea <Arhiva>  
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9 Art. 63 lit. a) din Lege 

10 Răspunsurile complete ale barourilor la chestionar sunt conservate la U.N.B.R. – Comisia Permanentă 

11 Publicată pe site-ul www.unbr.ro secŃiunea <Acte ale organelor profesiei> 

12 Hotărârile şi Deciziile au fost comunicate prin e-mail la barouri şi au fost publicate pe site-ul www.unbr.ro sau www.inppa.ro ori 

www.caav.ro, după caz 

13 A se vedea www.unbr.ro secŃiunea <Link-uri> 

14 Toate deciziile interpretative sunt publicate pe site-ul www.unbr.ro secŃiunea <LegislaŃie.Interpretare> 

15 Referatele pot fi consultate la Secretariatul general al Consiliului U.N.B.R. 

16 A se vedea Raportul privind execuŃia bugetara 2007 şi proiectul de buget 2008 – www.unbr.ro secŃiunea <Congresele avocaŃilor> 

17 A se vedea site-ul www.unbr.ro secŃiunea <Congresele avocaŃilor> 

18 Pentru situaŃia litigiilor dintre barouri şi societăŃi comerciale de servicii juridice (consilieri juridici) a se vedea site-ul www.ccj.ro în care sunt 

înfăŃişate demersuri procesuale în litigiile cu barourile Satu Mare şi GalaŃi 

19 A se vedea site-ul www.cna.ro secŃiunea <Cadrul Legislativ> 

20 A se vedea adresa nr. 917 din 16 noiembrie 2007 adresată Preşedintelui României, în atenŃia  Departamentului ConstituŃional Legislativ - 

domnului Consilier PrezidenŃial Ştefan Deaconu 

21 Comunicatul cu privire la întâlnirea între domnul Aldo Bulgarelli, raportorul desemnat de CCBE (Consiliul Barourilor şi SocietăŃilor Juridice din 

Europa) pentru analizarea Memorandumului formulat la 08.02.2007 de U.N.B.R. faŃă de cererea de afiliere la CCBE, depusă de Uniunea 

Colegiilor Consilierilor Juridici din România (UCCJ) şi reprezentanŃi ai U.N.B.R. în ziua de 13 iulie 2007 – se află pe site-ul www.unbr.ro 

secŃiunea <Pagina InternaŃională> 

22 Raportul de inventariere se află la Comisia Permanentă a U.N.B.R. 

23 Se anexează tabloul agenŃilor U.N.B.R. – A.E.G.R.M. din România 

24 Înainte de Congres s-a solicitat fiecărui barou, să înainteze propuneri de tematici ce urmează a fi abordate în Congres. Consiliul U.N.B.R., 

prealabil Congresului, le va analiza şi va decide, în raport de pregătirea corespunzătoare a abordării problematicii propuse (propuneri de 

hotărâri, decizii, rezoluŃii, etc) 


